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ABSTRACT

Possible connection between latent toxoplasmosis and schizophrenia is a
very interesting and medically important topic. In this thesis I tried to map
current state of knowledge in the interdisciplinary research of
schizophrenia and Toxoplasma gondii and their possible connections as
well as to show differences in responses between Toxoplasma-positive and

Toxoplasma-negative subjects using simple computer-administered tests of

prepulse inhibition of startle reaction (PPI). Such differences would suggest
another similarity between schizophrenia patients and subjects with latent

toxoplasmosis as the sensorimotor gating responsible for PPI was found to
be disrupted in schizophrenia patients. Side goal of the study was to test

newly developed PC software for testing PPI and to determine its

applicability in further research.

Subjects for the tests were recruited among adepts of professional
military service; 409 subjects completed the test of acoustic PPI and 276

subjects completed the test of visual PPI. All the subjects were tested on
presence of specific anti-Toxoplasma IgG in their blood serum.

Both tests revealed significant (p<0.001) differences between

responses on prepulse-preceded stimuli and plain stimuli without
prepulse, no significant results were, however, gained for the effects of

latent toxoplasmosis neither in response times nor in reactions on
prepulse-preceded stimuli. One of the possible explanations is the effect of
positive RhD factor in vast majority of experimental subjects; inadequate

number of RhD negative subjects with latent toxoplasmosis disallowed
further analysis of differences between reactions of RhD positive and RhD

negative subjects with latent toxoplasmosis.

KEYWORDS

Manipulation hypothesis, latent toxoplasmosis, startle response, prepulse

inhibition, schizophrenia, reaction times

ABSTRAKT

Možné propojení mezi latentní toxoplasmozou a schizofrenií je velmi
zajímavé a z lékařského hlediska důležité téma. V této práci jsem se
pokusila zmapovat současný stav poznání v této mezioborové oblasti.

Neméně důležitým cílem práce bylo i poukázat, za použití jednoduchých
počítačových testů prepulsní inhibice úlekové reakce, na rozdíly
v reakčních časech a zpracování signálů s prepulsem u Toxoplasma-
pozitivních a Toxoplasma-negativních pokusných osob. Rozdíly v rychlosti

reakce u signálů s prepulzem by mohly poukazovat na další propojení mezi

schizofrenií a latentní toxoplasmosou neboť senzorimotorické zpracování je
u schizofrenních pacientů narušeno. Dalším z cílů práce bylo otestovat

funkčnost nově vyvinutých počítačových programů k testování prepulsní

inhibice a stanovit jejich použitelnost v dalších experimentech.

Pokusné osoby byly získány mezi uchazeči o profesionální vojenskou
službu v Armádě ČR. Test zvukové inhibice úlekové reakce vyplnilo 409

pokusných osob, 276 pokusných osob dokončilo test vizuální prepulsní
inhibice. Pokusné osoby byly rovněž otestovány na přítomnost specifických
IgG protilátek proti parazitnímu organismu Toxoplasma gondii v krevní

plasmě.

Oba testy poukázaly na signifikantní rozdíl (p<0,001) mezi reakcemi
na signály bez prepulsu a signály, kterým předcházel slabší prepulsní
signál. Efekt toxoplasmosy na reakční čas ani na rozdíl ve zpracování
signálů s a bez prepulsu nebyl prokázán. Jedním z možných vysvětlení pro

negativní výsledky sledované hypotézy je možný vliv krevních Rh faktorů,
které významně interagují s dosud sledovanými efekty latentní

toxoplasmosy. Převážná většina pokusných osob s latentní toxoplasmosou
byla Rh pozitivní, a nebylo tedy možné posoudit rozdíly mezi reakcemi Rh

pozitivních a Rh negativních osob s latentní toxoplasmosou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Manipulační hypotéza, latentní toxoplasmosa, úleková reakce, prepulsní

inhibice, schizofrenie, reakční časy
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1. INTRODUCTION

It is over one hundred years since the discovery of the protozoan parasite

Toxoplasma gondii in the tissues of hamster-like rodent, gundi (Ctenodactylus

gundi) (Nicolle & Mancaux, 1908 and 1909 in Dubey, 2008) and the database of

our knowledge on the subject has been steadily growing ever since, yet some

parts of its biology and interaction with its hosts remain a mystery. While most

of the nowadays research deal with the parasite’s interaction with human

immunity as well as with other aspects important to clinical medicine, e.g.

acute phase of toxoplasmosis during pregnancy or eye form of toxoplasmosis

which may lead to blindness, my interest was from the first moment focused on

the manipulative part of the parasite, i.e. its extraordinary ability to alter

behavior of its hosts including human beings. The more I have discovered about

this aspect of the organism, the more I was pushed back into the realm of

clinical medicine following the researchers’ journey from discovering

Toxoplasma as a potential example of host-manipulation hypothesis to modern

hypotheses pointing out possible connections between the parasite and various

psychiatric and neurological disorders. Today, I’m looking on the word

Toxoplasma and it is schizophrenia what is actually perceived by my mind.

In this thesis, I would like to pursue the journey again may be with

several stops and excursions into affiliated topics. There are in fact several

main areas touched by the work and named in the Keywords section of this

thesis:

1. Manipulation hypothesis, the theory that parasitic organisms can, as

a part of their extended phenotype, manipulate behavior of their hosts

to increase their odds for survival and reproduction;
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2. Toxoplasma gondii, one of the manipulative protist parasites supposed

to be changing behavior of its intermediate hosts to increase its

chance to be transmitted to its definitive host, a feline;

3. Reaction times, one of the characteristics shown to be affected by

Toxoplasma gondii in both human and mice studies;

4. Startle reaction, a characteristics suggested to be affected by

Toxoplasma gondii by previous questionnaire surveys;

5. Prepulse inhibition of startle reaction, a characteristics connected with

sensorimotor gating and disturbed in schizophrenia patients as well as

in patients with other mental disorders, human and animal subjects

under effects of pharmaceutical substances and by many other

conditions such as day period or menstrual cycle in female subjects;

6. Schizophrenia, a group of mental disorders with severe positive and

negative symptoms and many possible causes. The Toxoplasma gondii

is one of the suspects of being a cause of severe type of schizophrenia

and possibly it is also directly responsible for some of the symptoms

previously accredited to schizophrenia itself.

The voyage in the course of which I will try to explain how I traveled

from traffic accidents to one of the most feared mental illnesses will be

concluded with my own small contribution to the research, i. e. with the

experimental part of this thesis. It is, however, more of a beginning of a

new chapter than the end because the experimental part is mostly a pilot

study and first observation of the studied phenomenon from the point of

view of methodology that has never been used in Toxoplasma research

before.
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1.1 STRUCTURE OF THE THESIS

As it was implied before, the text has two main parts, first being a

background research and second being the experimental part of my work.

In the first part, I am going to introduce the contemporary stage of the

research and it is therefore divided into subchapters corresponding with main

subjects of the thesis. The subchapter Manipulation Hypothesis starts the

whole part exploring the history and current knowledge on the ability of

parasites to manipulate their hosts.

The manipulation hypothesis part is followed by a chapter on one of the

most famous representatives of the manipulative parasites and simultaneously

the main topic of this thesis, Toxoplasma gondii. While this subchapter is

concluded by several references on hypotheses connecting the organism with

various psychiatric disorders, next chapter follows up discussing schizophrenia

as one of the most important diseases that were already persuasively linked

with the parasite.

The chapter about reaction times is rather short and focused mainly on

studies of Toxoplasma gondii-induced changes in the characteristics. The

reaction times studies were already conducted in our laboratory and this thesis

is aimed to push the research further so I limited the text on reaction times

only to a brief summary of previous results with a quick introduction into the

topic.

The fifth subchapter applies to the startle reaction, an escape mechanism

observed mostly in mammals. As the thesis is mainly oriented on the prepulse

inhibition of the startle reaction, an introduction and summary of the current

knowledge of this topic is presented as a basis for the next chapter oriented on

the very subject of prepulse inhibition.

There are many diagnostic methods that can be and are used to

diagnose, model and study schizophrenia in all its forms. Among them there is
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one that seemed to fit best our research needs and possibilities in our effort to

learn more about the connections between latent toxoplasmosis and

schizophrenia. The method is prepulse inhibition of startle reaction and it is

described and supplied with several examples of use in the sixth subchapter of

the first part.

The seventh and the last subchapter strives to mix all the previous

ingredients together and explain why we chose the experiments we used to

study the topics we studied and otherwise prepares ground for the experimental

part. In this part there are also presented ideas and background for further

research as this thesis is only a small part in the continuing studies of

Toxoplasma gondii and its effects on human personality, behavior and psychical

health. I am aware that these issues are usually considered to be part of a

Discussion section of the experimental part I have however decided that as the

experimental part of this thesis makes only a small (and mostly pilot) section of


[…]


experimental session with responses on prepulse-led stimuli longer in first and

third parts and shorter in the middle part. Although the results counted in

separated parts are significant, differences between the reaction times are not

very high and overall result of the experimental session showed no significant

results. Previous studies suggested that disturbing signals have robust

distracting effects on reaction times for example in drivers where the effect is

important for driving safety (e.g. Martens & Van Winsum, 2000 using the

Peripheral Detection Task) and that both acoustic and visual distraction signals

can modify reaction times of experimental subjects with differences in visual

and audatory distraction (Corneil & Munoz, 1996; Berti and Schröger, 2001).

The reason why our test brought confusing results might lie in the intensity of

distracting signal which was relatively small in comparison with the main

stimuli (smaller green square on grey rectangles background vs. bigger red
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square in the middle of the working screen on the white undisturbed

background). Habituation to the distracting stimulus may also play role in the

experiment. Although startle response is not habituated in reaction time tasks

(Carlsen et al., 2003), neither the prepulse nor the main stimuli were causing

startle in this experiment and it is possible that the experimental subjects

habituated on the disturbing signal during the first third of the experiment

demonstrating shorter reaction times in the middle part. The elongated reaction

times in the third part cannot, however, be explained in this way.

Toxoplasma-induced changes in prepulse inhibition. Our experiment did

not, unfortunately, show any effects of latent toxoplasmosis on prepulse

inhibition in PC administered tests nor did it show any difference in reaction

times in both plain and prepulse-preceded stimuli between Toxoplasma-positive

and Toxoplasma-negative subjects. This comes as a surprising finding because

differences in reaction times were already suggested by several studies both on

victims of traffic accidents (Flegr et al., 2002; Kocazeybek et al.,2009) and using

simple PC administered test of reaction times on which our two new programs

are based (Havlíček et al., 2001). The test of reaction times itself was

successfully used in several other experiments (e.g. Hall & Smith, 1996). Two

main causes might be responsible for the lack of positive results. First, the test

might not be lengthy enough to test effects of toxoplasmosis which lie, as it was

shown in above mentioned study by Havlíček et al., mainly in earlier increase of

the reaction times in Toxoplasma-positive subjects in comparison with

Toxoplasma-negative controls. Second and probably more satisfactory

explanation may be in the lack of Rh-positive Toxplasma-negative subjects.

The D antigen which is carried by the RhD protein is the strongest blood

group immunogen; it is, however, missing in about 15% of Caucasian

population. The RhD protein presumably acts as a gas channel (Kustu &

Inwood, 2006) but except for its well known role in hemolytic disease of the

fetus and the newborn (reviewed in Urbaniak & Hreiss, 2000) no effects of the

absence or presence of the RhD protein on the surface of erythrocytes had been
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known until recently. In previous years several studies were published

suggesting protective role of Rh-positive phenotype against Toxoplasma-induced

changes in personality traits (Flegr et al., 2010), weight gain in pregnant women

(Kaňková et al., 2010) or risk of traffic accidents (Flegr et al., 2009). Moreover,

the protective role of Rh-positive phenotype was found using the very same PC

administered test of reaction times on which our tests are based (Flegr et al.,

2008). Regarding all these studies and considering that only one Toxoplasma-

positive, Rh-negative experimental subject completed the test of acoustic PPI

and only 3 Toxoplasma-positive, Rh-negative subjects completed the test of

visual PPI, the lack of results supporting our hypothesis might be caused

largely by the bias in representation of Rh-negative phenotype in the study.

Another cross-sectional study on larger population sample or a case control

study with even representation of both phenotypes in male and female subjects

is needed to determine the latent toxoplasmosis effects.

Another problem might be associated with fearfulness or other

personality traits of experimental subjects. It was already shown that

experimental subjects with latent toxoplasmosis develop different personality

traits than uninfected subjects (e.g. Flegr et al., 1996). Studies of startle

reaction conducted by Edwin W. Cook III (Cook et al., 1991 and Cook et al.,

1992) show different latency of cardiac acceleration and blink magnitude in

subjects with low and high fear as measured by Fear Survey Schedule Scores.

Affective modulation of startle was enhanced among high fear subjects

compared to low fear subjects with the biggest differences between groups when

using aversive slides viewed by the experimental subjects. Interactions between

personality traits changes induced by Toxoplasma gondii and reaction times

affected by startle stimuli might be therefore responsible for insignificant

results of our tests and further modulations of experimental programs as well

as including personality factors and fear-determining questionnaires could help

to find all the pieces of puzzle creating the final picture of Toxoplasma-induced
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changes in human reaction times, startle responses and their prepulse

modifications.
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4. CONCLUSIONS

The theoretical part of the study attempted to provide a review of current

research on latent toxoplasmosis and its effect on reaction times, startle

reaction and prepulse inhibition of startle reaction as well as on its possible

responsibility for certain type of schizophrenia and symptoms previously

attributed to schizophrenia itself. Numerous this year’s studies suggest that the

research of manipulation hypothesis including effects of Toxoplasma gondii on

human behavior is still very active and the database of knowledge is growing

every day; very little is, however, still known about the parasite as a cause of

schizophrenia. Some studies imply general effects of viral or parasitic infections

in pregnant women or in early childhood on the development of schizophrenia

in adult age, others point directly to T. gondii.

Although the main hypothesis of the study, differences in responses and

sensorimotor gating between subjects with and without latent toxoplasmosis,

was not backed up by significant results, previous similarly oriented

experiments as well as hints from theoretical background suggest the need of

further research in this field. Significant differences between responses on

prepulse-preceded stimuli and plain stimuli without preceding signal show that

the newly developed programs are capable of measuring differences in reactions

on stimuli and can be used in further experiments or further developed by

setting prepulse-pulse interval and other characteristics to levels that allow

more precise measurements. The theoretical study of previously conducted PPI

experiments allows deeper preparation for follow-up research and will be used

as a starting point for adjusting the design of PPI measurements sessions.
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