Posudek školitele na diplomovou práci Lenky Příplatové „Úleková reakce u osob s latentní toxoplasmosou“.

Předesílám, že můj školitelský posudek je poněkud netypický. Vzhledem k tomu, že diplomantka přestala počátkem července komunikovat se svým okolím a diplomovou práci odevzdala v posledním možném termínu, nemohl jsem do výsledné podoby diplomové práce nijak zasáhnout.

Netypická je ostatně i samotná diplomová práce. Tato práce je napsána velmi kvalitní angličtinou. První část práce – přehled literatury je po obsahové i formální stránce velmi dobrá. Autorka musela samostatně zvládnout mnoho literatury z oblasti, která nebyla až do dnešní doby na našem pracovišti předmětem našeho studia. O tom, že se jí to podařilo, svědčí i skutečnost, že právě ona vloni sepsala nejdůležitější části grantového návrhu, který úspěšně prošel grantovou soutěží u Grantové Agentury České Republiky a na jehož základě nám byl od letoška udělen pětiletý výzkumný grant.

Druhá část práce – vlastní experimentální výsledky je ve srovnání s první částí výrazně horší. Autorka sice správně popsala cíle výzkumu a poměrně přesně popsala i metodiku (snad s výjimkou metody statistického zpracování dat), vlastní výsledky však prezentovala naprosto nedostatečně. Také kapitola diskuse mohla být podstatně lepší. Velice mne mrzelo, že se v případě studia vlivu toxoplasmosy na prepulzní inhibiční reakční rychlosti, tj. hlavního předmětu diplomové práce, omezila na úplně základní analýzu. Je jasné, že při trochu větším úsilí by se ze získaných dat dalo získat podstatně více zajímavých poznatků. Vzhledem k tomu, že druhou část práce považuji za podstatně důležitější než část první, jsem nucen navrhnout známku dobře, a to i přihlédnutím k faktu, že je diplomantka spoluautorkou dvou publikací a že během svého studia odvedla v naší laboratoři obrovské množství práce na projektech ostatních kolegů.

Otázky na diplomantku:

- 1) Je možné a vhodné alespoň některé získané výsledky publikovat, jestli ano, pak které?
- 2) Jak dál s analýzou získaných dat a s dalším výzkumem?

V Praze, 12.9. 2011

Prof. RNDr. Jaroslav Flegr, CSc.